
Zákony, které se mění v souvislosti s přijetím zákona o elektronickém zdravotnictví  

Platné znění s vyznačením změn 

 

ČÁST PRVNÍ 

Změna zákona o pojistném na všeobecné zdravotní pojištění 

 

Čl. I 

Změna zákona č. 592/1992 Sb. o pojistném na všeobecném zdravotním pojištění 

1. § 27 odst. 1 zákona č. 592/1992 Sb. bude znít: 

 

(1) Všeobecná zdravotní pojišťovna České republiky vede registr všech pojištěnců 

veřejného zdravotního pojištění (dále jen "centrální registr pojištěnců") a spravuje 

jej (dále jen "správce centrálního registru pojištěnců"). Centrální registr pojištěnců 

obsahuje tyto údaje o pojištěncích: identifikátor pacienta, identifikátor 

registrujícího lékaře, číslo karty pojištěnce, rodné číslo, případně jiné číslo 

pojištěnce, jméno, příjmení, popřípadě rodné příjmení, adresu pobytu, datum vzniku 

a zániku pojistného vztahu u příslušné zdravotní pojišťovny; u pojištěnců, za které 

je plátcem pojistného stát, časové období, v němž je plátcem pojistného stát, 

označení skupiny pojištěnců, datum odhlášení se ze zdravotního pojištění a 

přihlášení se do zdravotního pojištění v České republice podle zvláštního právního 

předpisu,27d) nestanoví-li tento zákon jinak. Vojenská zdravotní pojišťovna sděluje 

potřebné údaje k vedení centrálního registru pojištěnců o všech svých pojištěncích 

se zřetelem na způsob vedení centrálního registru pojištěnců a s ohledem na potřebu 

ochrany utajovaných informací. V případě fúze sloučením Vojenské zdravotní 

pojišťovny s jinou zdravotní pojišťovnou podle zvláštního právního předpisu24), při 

které Vojenská zdravotní pojišťovna zanikne, přecházejí práva a povinnosti 

stanovené tímto zákonem Vojenské zdravotní pojišťovně na nástupnickou zdravotní 

pojišťovnu. 

Čl. 2  

 Přechodné ustanovení 

1. Všeobecná zdravotní pojišťovna převede údaje identifikátor pacienta, rodné číslo pokud 

je přiděleno, případně jiné číslo pojištěnce, jméno, příjmení popřípadě rodné příjmení, 

adresu pobytu, číslo průkazu pojištěnce a platnost průkazu pojištěnce, datum vzniku a 

zániku pojistného vztahu u příslušné zdravotní pojišťovny, u pojištěnců, za které je 

plátcem pojistného stát, časové období, v němž je plátcem pojistného stát, datum 

odhlášení se ze zdravotního pojištění a přihlášení se do zdravotního pojištění, označení 

skupiny pojištěnců a identifikační číslo osoby registrujícího poskytovatele zdravotních 

služeb, v případě, že u poskytovatele zdravotních služeb poskytuje zdravotní služby více 

lékařů, identifikátor zdravotnického pracovníka konkrétního lékaře, u kterého je pacient 

zaregistrován vedené v Centrální registru pojištěnců nejpozději do 12 měsíců od zřízení 

autoritativního registru pacientů. 

 

 



ČÁST DRUHÁ 

Změna zákona o zdravotních službách 

 

Čl. II 

Změna zákona č. 372/2011 Sb. o zdravotních službách 

1. Změna § 36  

 

§ 36 bude znít: 

 

(1) Pacient může pro případ, kdy by se dostal do takového zdravotního stavu, ve kterém 

nebude schopen vyslovit souhlas nebo nesouhlas s poskytnutím zdravotních služeb a 

způsobem jejich poskytnutí, tento souhlas nebo nesouhlas předem vyslovit (dále jen 

„dříve vyslovené přání“). 

  

(2) Poskytovatel bude brát zřetel na dříve vyslovené přání pacienta, má-li ho k dispozici, 

a to za podmínky, že v době poskytování zdravotních služeb nastala předvídatelná 

situace, k níž se dříve vyslovené přání vztahuje, a pacient je v takovém zdravotním 

stavu, kdy není schopen vyslovit nový souhlas nebo nesouhlas. Bude respektováno jen 

takové dříve vyslovené přání, které bylo učiněno na základě písemného poučení 

pacienta o důsledcích jeho rozhodnutí, a to lékařem v oboru všeobecné praktické 

lékařství, u něhož je pacient registrován, nebo jiným ošetřujícím lékařem v oboru 

zdravotní péče, s níž dříve vyslovené přání souvisí.  

  

(3) Dříve vyslovené přání musí mít písemnou formu a musí být opatřeno úředně 

ověřeným podpisem pacienta. Součástí dříve vysloveného přání je písemné poučení 

podle odstavce 2. 

 

(3) Dříve vyslovené přání musí mít písemnou formu,  

a) je-li v listinné podobě musí být opatřeno úředně ověřeným podpisem, 

b) je-li v elektronické podobě musí být opatřeno elektronickým podpisem lékaře, 

který provedl poučení pacienta; pro dříve vyslovené přání v elektronické podobě 

se využije elektronický formulář, který uveřejňuje Ústav zdravotnických 

informací a statistiky na svých internetových stránkách. 

Součástí dříve vysloveného přání je písemné poučení provedené lékaře podle 

odstavce 2. 

(4) Pacient může učinit dříve vyslovené přání též při přijetí do péče poskytovatelem nebo 

kdykoliv v průběhu hospitalizace, a to pro poskytování zdravotních služeb 

zajišťovaných tímto poskytovatelem. Takto vyslovené přání se zaznamená do 

zdravotnické dokumentace vedené o pacientovi; záznam podepíše pacient, zdravotnický 

pracovník a svědek; v tomto případě se nepostupuje podle odstavce 3.  

 

(5) Dříve vyslovené přání se podle zákona o elektronickém zdravotnictví zapisuje do 

indexu zdravotnické dokumentace.   

  

(5) (6) Dříve vyslovené přání 

  



a) není třeba respektovat, pokud od doby jeho vyslovení došlo v poskytování 

zdravotních služeb, k nimž se toto přání vztahuje, k takovému vývoji, že lze důvodně 

předpokládat, že by pacient vyslovil souhlas s jejich poskytnutím; rozhodnutí o 

nerespektování dříve vysloveného přání pacienta a důvody, které k němu vedly, se 

zaznamenají do zdravotnické dokumentace vedené o pacientovi, 

  

b) nelze respektovat, pokud nabádá k takovým postupům, jejichž výsledkem je aktivní 

způsobení smrti, 

  

c) nelze respektovat, pokud by jeho splnění mohlo ohrozit jiné osoby, 

  

d) nelze respektovat, pokud byly v době, kdy poskytovatel neměl k dispozici dříve 

vyslovené přání, započaty takové zdravotní výkony, jejichž přerušení by vedlo k 

aktivnímu způsobení smrti. 

  

(6) (7) Dříve vyslovené přání nelze uplatnit, jde-li o nezletilé pacienty nebo pacienty s 

omezenou svéprávností. 

 

 

 

2. Změna § 53: 

 

(1) Poskytovatel, nejde-li o poskytování lékárenské péče v lékárně, je povinen vést a 

uchovávat zdravotnickou dokumentaci a nakládat s ní podle tohoto zákona a jiných 

právních předpisů. Zdravotnická dokumentace je souborem informací podle odstavce 2 

vztahujících se k pacientovi, o němž je vedena. 

  

(2) Zdravotnická dokumentace podle účelu jejího zaměření obsahuje 

  

a) identifikační údaje pacienta, kterými jsou jméno, popřípadě jména, příjmení, datum 

narození, identifikátor pacienta, rodné číslo, je-li přiděleno, číslo pojištěnce veřejného 

zdravotního pojištění, není-li tímto číslem rodné číslo pacienta, adresu místa trvalého 

pobytu na území České republiky, jde-li o cizince místo hlášeného pobytu na území 

České republiky a v případě osoby bez trvalého pobytu na území České republiky adresu 

bydliště mimo území České republiky, 

  

b) pohlaví pacienta, 

  

c) identifikační údaje poskytovatele, kterými jsou jméno, popřípadě jména, příjmení 

poskytovatele a adresu místa poskytování zdravotních služeb v případě fyzické osoby, 

obchodní firmu nebo název poskytovatele, adresu sídla nebo adresu místa podnikání v 

případě právnické osoby, identifikační číslo, bylo-li přiděleno, název oddělení nebo 

obdobné části, je-li zdravotnické zařízení takto členěno, 

  

d) informace o zdravotním stavu pacienta, o průběhu a výsledku poskytovaných 

zdravotních služeb a o dalších významných okolnostech souvisejících se zdravotním 

stavem pacienta a s postupem při poskytování zdravotních služeb, 



  

e) údaje zjištěné z rodinné, osobní a pracovní anamnézy pacienta, a je-li to důvodné, též 

údaje ze sociální anamnézy, 

  

f) údaje vztahující se k úmrtí pacienta, 

  

g) další údaje podle tohoto zákona nebo jiných právních předpisů upravujících zdravotní 

služby nebo poskytování zdravotní péče. 

 

(3) Součástí zdravotnické dokumentace je rovněž pacientský souhrn vedený podle 

zákona o elektronickém zdravotnictví. 

 

 

3. Změna § 76 odst. 1 a vložení nového § 76a   

 

(1) Národní registr zdravotnických pracovníků způsobilých k výkonu zdravotnického 

povolání obsahuje údaje o zdravotnických pracovnících, včetně hostujících osob a osob, 

které způsobilost k výkonu zdravotnického povolání získaly mimo území České 

republiky, a to 

  

a) jméno, popřípadě jména, a příjmení zdravotnického pracovníka a jeho akademický 

titul, vědecká hodnost a vědecko-pedagogický titul a identifikátor zdravotnického 

pracovníka, 

  

b) datum a místo narození, 

  

c) pohlaví, 

  

d) rodné číslo, bylo-li přiděleno, v případě cizinců číslo cestovního dokladu nebo jiného 

průkazu totožnosti, 

  

e) státní občanství, 

  

f) označení odborné způsobilosti, specializované způsobilosti a zvláštní odborné nebo 

zvláštní specializované způsobilosti, číslo diplomu, a datum jejich získání podle jiných 

právních předpisů, v případě uznání způsobilosti k výkonu zdravotnického povolání 

podle jiných právních předpisů označení způsobilosti a datum jejího uznání, 

  

g) identifikační údaje vzdělávacího zařízení, akreditovaného zařízení nebo pověřené 

organizace, ve kterých zdravotnický pracovník získal odbornou, specializovanou nebo 

zvláštní odbornou způsobilost, v případě uznání způsobilosti k výkonu zdravotnického 

povolání podle jiných právních předpisů identifikační údaj uznávajícího orgánu, 

  

h) údaj, zda se jedná o hostující nebo usazenou osobu, 

  

i) v případě hostující osoby datum oznámení, na základě, kterého může podle jiného 

právního předpisu vykonávat zdravotnické povolání, 



  

j) v případě zdravotnických pracovníků, kterých se týká specializační příprava nebo 

kteří jsou v průběhu aprobačního řízení, údaj, zda se jedná o zdravotnického pracovníka 

zařazeného do specializačního vzdělávání nebo přípravy k aprobační zkoušce, a obor 

specializačního vzdělávání nebo aprobační zkoušky, 

  

k) identifikační údaje poskytovatele nebo poskytovatele sociálních služeb, u kterého 

zdravotnický pracovník vykonává zdravotnické povolání, obor, druh a forma zdravotní 

péče, ve kterém zdravotnické povolání vykonává, druh pracovněprávního vztahu a 

rozsah stanovené týdenní pracovní doby v případě, že vykonává zdravotnické povolání 

na základě pracovního poměru, 

  

l) adresu místa trvalého pobytu zdravotnického pracovníka, jde-li o cizince, adresu 

hlášeného pobytu, a další kontaktní údaje, například telefonní číslo, adresu elektronické 

pošty nebo identifikátor datové schránky, pokud adresu a další kontaktní údaje 

zdravotnický pracovník sdělil, 

adresa místa pobytu, popřípadě též adresa, na kterou mají být doručovány 

písemnosti podle jiného právního předpisu;  v případě adresy, na kterou mají být 

doručovány písemnosti podle jiného právního předpisu i údaj o identifikaci 

poštovní přihrádky nebo dodávací schránky nebo adresa, která je mimo území 

České republiky a které nebyl přidělen kód adresního místa v registru územní 

identifikace; v případě adresy místa pobytu údaj označený jako adresa úřadu, 

pokud je stejným způsobem označen v informačním systému evidence obyvatel 

nebo informačním systému cizinců, 

  

m) záznamy o 

1. pravomocných rozhodnutích o zákazu výkonu zdravotnického povolání, 

2. zápisu do seznamu členů komory a vyloučení z komory, 

 

§76a 

(1) Identifikátor zdravotnického pracovníka podle § 76 odst. 1 písm. a) je 

bezvýznamový identifikátor, který slouží k identifikaci zdravotnického pracovníka.  

 (2) Každý zdravotnický pracovník je identifikován pouze jedním identifikátorem 

zdravotnického pracovníka. 

(3) Identifikátor zdravotnického pracovníka je přidělován zdravotnickému 

pracovníkovi správcem Národního registru zdravotnických pracovníků při zápisu do 

tohoto registru. 

(4) Identifikátor zdravotnického pracovníka nelze po přidělení měnit. 

(5) Pokud dojde k přidělení stejného identifikátoru zdravotnického pracovníka 

dvěma nebo více zdravotnickým pracovníkům, pak je přidělen každému 

zdravotnickému pracovníkovi nový identifikátor. 



(6) Pokud dojde k přidělení dvou nebo více identifikátorů zdravotnického 

pracovníka jednomu zdravotnickému pracovníkovi, postupuje se obdobně podle 

odstavce 5. 

 

4. Změna § 77 odst. 1  

(1) Do Národního registru zdravotnických pracovníků předávají údaje podle § 76 odst. 1  

a) písm. a), d), f), g) a j) vzdělávací zařízení, akreditovaná zařízení a pověřené organizace, 

které tímto provádějí prvotní zápis zdravotnického pracovníka do registru; jde-li o 

identifikátor zdravotnického pracovníka správce registru, 

 b) písm. a) až e) Ministerstvo vnitra a Policie České republiky v souladu s § 71, 

 c) písm. g) až j) ministerstvo a pověřené organizace, 

 d) písm. j), k) a m) poskytovatel a poskytovatel sociálních služeb, 

 e) písm. l) zdravotnický pracovník dobrovolně, 

 f) písm. m) bodu 1 soud nebo příslušný správní orgán, 

 g) písm. m) bodu 2 komora. 

  (2) V případě chybějících údajů v Národním registru zdravotnických pracovníků je 

statistický ústav oprávněn je doplnit z údajů, které získá podle § 71a. 

  (3) Zdravotnický pracovník vedený v Národním registru zdravotnických pracovníků je 

povinen bez zbytečného odkladu oznámit statistickému ústavu, zjistí-li, že jsou v tomto 

registru o něm vedené chybné údaje. Statistický ústav předá takovou informaci osobě 

uvedené v § 77 odst. 1, která údaje označené za chybné do Národního registru 

zdravotnických pracovníků předala, k prověření a zjednání nápravy. 

 

Čl. 3 

Přechodná ustanovení 

1. Ústav zdravotnických informací a statistiky České republiky převede údaje identifikační 

číslo osoby poskytovatele zdravotních služeb, telefon, fax, adresa elektronické pošty, 

adresa internetových stránek, identifikátor datové schránky, datum zahájení poskytování 

zdravotních služeb, datum ukončení poskytování zdravotních služeb, údaj o přerušení 

poskytování zdravotních služeb, datum přerušení poskytování zdravotních služeb, datum 

pokračování po přerušení poskytování zdravotních služeb, adresu sídla podnikatele, 

adresu místa nebo míst poskytování zdravotních služeb, obor poskytování zdravotní péče, 

popřípadě druh zdravotní péče a forma zdravotní péče vedené v Národním registru 

poskytovatelů zdravotních služeb nejpozději do 12 měsíců od zřízení Autoritativního 

registru poskytovatelů zdravotních služeb. 

2. Ústav zdravotnických informací a statistiky České republiky převede údaje identifikátor 

zdravotnického pracovníka, jméno, popřípadě jména, a příjmení zdravotnického 

pracovníka a jeho akademický titul, vědecká hodnost a vědecko-pedagogický titul, datum 

a místo narození, pohlaví, státní občanství, označení odborné způsobilosti, specializované 



způsobilosti a zvláštní odborné nebo zvláštní specializované způsobilosti, číslo diplomu 

a datum jejich získání podle jiných právních předpisů, v případě uznání způsobilosti k 

výkonu zdravotnického povolání podle jiných právních předpisů identifikační údaj 

uznávacího orgánu, identifikační údaje poskytovatele nebo poskytovatele sociálních 

služeb, u kterého zdravotnický pracovník vykonává zdravotnické povolání, obor, druh a 

forma zdravotní péče, ve kterém zdravotnické povolání vykonává,  záznamy o 

pravomocných rozhodnutí o zákazu výkonu zdravotnického povolání a o zápisu do 

seznamu členů České lékařské komory, České stomatologické komory a České 

lékárenské komory a vyloučení z České lékařské komory, České stomatologické komory 

a České lékárenské komory, adresa místa pobytu, popřípadě též adresa, na kterou mají 

být doručovány písemnosti podle jiného právního předpisu;  v případě adresy, na kterou 

mají být doručovány písemnosti podle jiného právního předpisu i údaj o identifikaci 

poštovní přihrádky nebo dodávací schránky nebo adresa, která je mimo území České 

republiky a které nebyl přidělen kód adresního místa v registru územní identifikace; v 

případě adresy místa pobytu údaj označený jako adresa úřadu, pokud je stejným 

způsobem označen v informačním systému evidence obyvatel nebo informačním systému 

cizinců, údaj, zda se jedná o hostující nebo usazenou osobu podle zákona o zdravotních 

službách, v případě hostující osoby datum oznámení na základě, kterého může podle 

jiného právního předpisu vykonávat zdravotnické povolání a kontaktní údaje, například 

telefonní číslo, adresu elektronické pošty, pokud adresu a další kontaktní údaje 

zdravotnický pracovník sdělil vedené v Národním registru zdravotnických pracovníků 

nejpozději do 12 měsíců od zřízení Autoritativního registru zdravotnických pracovníků. 

 

ČÁST TŘETÍ 

Změna kompetenčního zákona 

 

Čl. 4 

Změna zákona č. 2/1969 Sb., kompetenční zákon 

1. Změna § 10  

(1) Ministerstvo zdravotnictví je ústředním orgánem státní správy pro, zdravotní služby, 

ochranu veřejného zdraví, zdravotnickou vědeckovýzkumnou činnost, poskytovatele 

zdravotních služeb v přímé řídící působnosti, zacházení s návykovými látkami, 

přípravky, prekursory a pomocnými látkami, vyhledávání, ochranu a využívání 

přírodních léčivých zdrojů, přírodních léčebných lázní a zdrojů přírodních minerálních 

vod, léčiva a prostředky zdravotnické techniky pro prevenci, diagnostiku a léčení lidí, 

zdravotní pojištění a zdravotnický informační systém, elektronické zdravotnictví, pro 

používání biocidních přípravků a uvádění biocidních přípravků a účinných látek na trh. 

(2) Součástí ministerstva zdravotnictví je Český inspektorát lázní a zřídel. 

 

(3) Organizační součástí Ministerstva zdravotnictví je Inspektorát omamných a 

psychotropních látek a Národní centrum elektronického zdravotnictví. 

 

 

 



ČÁST ČTVRTÁ 

Změna zákona o Všeobecné zdravotní pojišťovně České republiky 

 

Čl. 5 

Změna zákona č. 551/1991 Sb., o Všeobecné zdravotní pojišťovně České republiky  

1. Změna § 7 odst. 2: 

 

(2) Pojišťovna může vytvářet fond prevence. Z fondu prevence lze nad rámec hrazených 

služeb hradit zdravotní služby s prokazatelným preventivním, diagnostickým nebo 

léčebným efektem, jsou-li poskytovány pojištěncům v souvislosti s jejich existujícím 

nebo hrozícím onemocněním. Prostředky fondu prevence lze využít také k realizaci 

preventivních zdravotnických programů sloužících k odhalování závažných 

onemocnění, na podporu rehabilitačně rekondičních aktivit vedoucích k 

prokazatelnému zlepšení zdravotního stavu pojištěnců a dále na podporu projektů 

podporujících zvýšení kvality zdravotních služeb, zdravý způsob života a zdraví 

pojištěnců. Je-li Pojišťovna správcem osobního zdravotního záznamu pojištěnce 

podle zákona o elektronickém zdravotnictví, použije prostředky fondu prevence 

na financování činností souvisejících s jeho vedením. Zdrojem fondu jsou finanční 

prostředky z podílu na výsledku hospodaření po zdanění stanoveného statutárními 

orgány Pojišťovny z činností, které nad rámec provádění veřejného zdravotního 

pojištění Pojišťovna provádí v souladu se zákony a statutem Pojišťovny, zdrojem fondu 

mohou být také finanční prostředky z výnosu z pokut, přirážek k pojistnému a penále 

ukládaných podle jiných právních předpisů upravujících veřejné zdravotní pojištění a 

přijatých Pojišťovnou v průběhu kalendářního roku; tyto příděly do fondu prevence lze 

v průběhu kalendářního roku provádět zálohově tak, aby jejich celková výše za 

kalendářní rok nepřekročila 0,3 % celkového objemu příjmů pojistného po přerozdělení 

provedeném podle zákona o pojistném na veřejné zdravotní pojištění. 

 

 

ČÁST PÁTÁ 

Změna zákona o resortních, oborových, podnikových a dalších zdravotních pojišťovnách 

 

Čl. 6 

Změna zákona č. 280/1992 Sb., o resortních, oborových, podnikových a dalších 

zdravotních pojišťovnách 

 

1. Změna § 16 odst. 4: 

(4) Zaměstnanecká pojišťovna může vytvářet fond prevence. Z fondu prevence lze nad 

rámec hrazených služeb hradit zdravotní služby, u nichž je prokazatelný preventivní, 

diagnostický nebo léčebný efekt a které jsou poskytovány pojištěncům v souvislosti s 

jejich existujícím nebo hrozícím onemocněním. Prostředky fondu prevence lze využít 

k realizaci preventivních zdravotnických programů sloužících k odhalování závažných 

onemocnění, na podporu rehabilitačně rekondičních aktivit vedoucích k 

prokazatelnému zlepšení zdravotního stavu pojištěnců a dále na podporu projektů 

podporujících zvýšení kvality zdravotních služeb, zdravý způsob života a zdraví 



pojištěnců. Je-li zaměstnanecká pojišťovna správcem osobního zdravotního 

záznamu pojištěnce podle zákona o elektronickém zdravotnictví, použije 

prostředky fondu prevence na financování činností souvisejících s jeho vedením. 

Zdrojem fondu jsou finanční prostředky z podílu kladného hospodářského výsledku po 

zdanění stanoveného statutárním orgánem zaměstnanecké pojišťovny z činností, které 

nad rámec provádění veřejného zdravotního pojištění zaměstnanecká pojišťovna 

provádí v souladu se zákony a statutem zaměstnanecké pojišťovny, a příjmy podle § 

19 odst. 1. 

 


